ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 1 de 8

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 007/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023-FMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM BONITA, inscrito no CNPJ sob o Nº

10.536.938/0001-84, localizado na Rua Coronel Vitorio, 966, Centro, neste Município, através

de seu Gestor, Sr. JONAS VESARO MACEDO, portador da Cédula de Identidade nº

5.***.341 SSP/SC e inscrito no CPF-MF sob o nº 054.***.***-00, nos termos, nos termos da

Lei n°. 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decretos Municipais 88/2020 e 26/2015, das demais normas

legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para

Registro de Preços nº. 004/2022 FMS, ata de abertura da sessão e homologação pela autoridade

competente, RESOLVE registrar os preços da empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.802.002/0001-02, representada neste ato

pelo Sr. Maicon Cordova Pereira, portador da Cédula de Identidade nº 3.***.*95 e inscrito no

CPF-MF sob o nº ***.886.939-** , para a prestação de serviços descriminados nesta Ata,

referentes ao objeto do Pregão Eletrônico supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA da Ata de Registro

de Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para Aquisição de material ambulatorial, odontológico, instrumentos e

insumos para utilização nas unidades de saúde, conforme condições, especificações e

quantidades estimadas descritas em Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua

assinatura.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 2 de 8

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem

Bonita não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário

do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses

devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65

da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da

Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. Os preços ofertados pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e

que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor

Razão Social: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR

LTDA

CNPJ: 00.802.002/0001-02

Endereço: Estrada Boa Esperança, 2320, Fundo Canoas, Rio do Sul –

SC.

Contatos: (47) 3520-9000

E-MAIL: altermed@altermed.com.br

Representante: Maicon Cordova Pereira.

Ite

m
Descrição Uni. Quant. Marca

Preço

Unitário

Valor

total

1
Agua destilada para
injeção 10 ml. - agua
destilada para injeção
10 ml.

UN 3.000,00 Equiplex R$ 0,36
R$

1.080,00

5

Agulha anestésica
espinhal raquidiana 26g
x3 1/2 (0,45 x 90 mm).
Dispositivo utilizado na
punção do espaço
espinhal para injeção
de anestésicos ou
coleta de líquor. Possui
mandril codificado por
cores, que impede a

UN 300

Grupo

Labor

import

R$ 5,38

 R$

1.614,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 3 de 8

entrada de tecido ou
gordura na cânula da
agulha, até que a
mesma chegue ao local
indicado do
procedimento. Bisel tipo
“quincke”. Canhão luer
lock com visor
translúcido e
inteiramente cônico.
Empunhadura
anatômica.

22

Aparelho de pressão
arterial -
esfigmomanômetro de
rodízio adulto. Deve
possui uma braçadeira
versátil que permite
verificar a pressão de
paciente com 18 a 35
centímetros de
circunferência de braço.
Tubo de inflação longo.
Verificado e aprovação
do inmetro livre de látex
e mercúrio montado
sobre pedestal com
rodizio possui
compartimento para
armazenamento do
manguito e pera.

UN 3 Accumed R$ 476,66

R$

1.429,98

38

Bacia redonda
hospitalar, produzida
em aço inoxidável, com
32 cm de diâmetro e
capacidade para 3100
ml. Em conformidade
com as recomendações
contidas nas normas da
abnt no que couber.
Embalagem contendo
dados de identificação,
procedência e lote.

UN 5 Fortinox R$ 131,07

R$

655,35

39

Bandeja cirúrgica,
confeccionada em aço
inoxidável aisi 420, com
bordas arredondadas.
Com tamanho de 30 x
20 x 4 cm. Esterilizável.
Embalagem unitária
contendo dados de
identificação,
procedência e lote.
Apresentar registro no
ministério da
saúde/anvisa.

UN 5 Açonox R$ 73,33

R$

366,65

74

Desinfetante
(germicida) de
superfície fixa,
bactericida,
bacteriostático,
germicida e fungicida
com princípio ativo
quaternário de amônio,

FR 100
Cinord

Sudeste
R$ 9,75

R$

975,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 4 de 8

(líquido rosa) frasco
com 1000ml.

85

Eletrodo cardiológico
adulto, com gel sólido,
adesivo e condutivo,
com espuma compacta,
hipoalérgico com
sensor em ag/agcl para
garantir excelente
traçado.

UNUN

UN
4.000,00 Medix R$ 0,25

R$

1.000,00

117

Kit papanicolau deve
conter: 1 espéculo
descartável, tamanho
m, modelo collins,
atóxico, transparente,
com parafuso
(borboleta) acoplado,
com as seguintes
dimensões máximas:
comprimento largura
proximal: 25mm,
comprimento largura
distal: 28mm,
comprimento eixo
longitudinal: 95 mm,
comprimento total: 156
mm. 1 escova cervical,
com as cerdas num
formato levemente
cônico, fabricada em
fios de nylon e haste
plástica, com 18cm de
comprimento. 1
espátula de ayre,
fabricada em madeira
de 19cm de compri.

KIT
400 Kolplast R$ 3,12

R$

1.248,00

118

Kit papanicolau deve
conter: 1 espéculo
descartável, tamanho p,
modelo collins, atóxico,
transparente, com
parafuso (borboleta)
acoplado, com as
seguintes dimensões
máximas: comprimento
largura proximal:
22mm, comprimento
largura distal: 22mm,
comprimento eixo
longitudinal: 80 mm,
comprimento total: 143
mm. 1 escova cervical,
com as cerdas num
formato levemente
cônico, fabricada em
fios de nylon e haste
plástica, com 18cm de
comprimento. 1
espátula de ayre,
fabricada em madeira
de 19cm de compri.

KIT 400 Kolplast R$ 3,19

R$

1.276,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 5 de 8

127
Lampada para
otoscópio xenon
halógena, compatível
coa aparelho md -

UN 5 MD R$ 94,88

R$

474,40

129

Laringoscópio fabricado
em metal recartilhado,
alimentado por pilhas,
com lâmpada e lâminas
em aço inox. Deve
acompanhar uma
lâmina reta #00, uma
lâmina reta #01, uma
lâmina reta #02 e uma
lâmina reta #03 de
encaixe de padrão
internacional.
Acondicionado em
estojo.

UN 1 MD R$ 779,49

R$

779,49

132

Lençol descartável com
elástico, em tnt
gramatura de 30,
220cm x 90cm, cor
branca.

UN 500 Medgauze R$ 1,88

R$

940,00

165

Otoscópio com
iluminador de garganta
(luz xhl xenon halógena
2, lente giratória com
aumento de 3x; visão
integrada com giro para
os lados, grampo de
fixação com botão
liga/desliga integrado;
cabo robusto em cromo
e plástico de alta
qualidade anti-impacto
com superfície estriada
funcionamento com 2
pilhas pequenas).
Contendo 05 espéculos
de 2,5mm e 05
espéculos de 4,0mm
reutilizáveis.

UN 2 Mikatos R$ 343,40

R$

686,80

190

Protetor solar, fps 30,
resistente à água,
ampla proteção
uva/uvb, testado
dermatologicamente.
Frasco com no mínimo
120 ml contendo dados
de identificação,
procedência, lote e
validade.

FR 30 Nutriex R$ 13,68

R$

410,40

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 6 de 8

212

Seringa 60cc com bico
rosca luer lock.,

descartável. Com
escala gravada, precisa

e visível, uso único,
transparente, atóxica e

apirogênica. Com
êmbolo deslizável

ajustado ao corpo da
seringa, impedindo

entrada de ar.
Embalagem individual

contendo dados de
identificação,

procedência e lote.
Apresentar registro no

ministério da
saúde/anvisa.

UN 500 SR R$ 1,66

R$

830,00

236

Tala de imobilização de
papelão, tamanho
mínimo de 70cm x
20cm.

UN 150
Resgate

SP
R$ 3,07

R$

460,50

237

Termômetro com
aferição digital, de
temperatura corporal,
connfeccionado em
termoplástico, com
aviso sonoro, visor
digital de fácil
visualização, resistente
à água, deverá possuir
selo de qualidade do
inmetro.

UN 80 Winner R$ 11,43

R$

914,40

266

Pinça clínica
odontológica para
algoão. Fabricada em
aço inoxidável,
autoclavável.
Embalagem individual
contendo dados de
identificação,
procedência e lote.

UN 30 Classiflex R$ 12,24

R$

367,20

276
Ácido peracético 0,2%.
Galão com 5 litros.
Acompanha inibidor de
corrosão.

GALÃO 10
Vic

Pharma
R$ 188,07

R$

1.880,70

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as

cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e

da proposta comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 7 de 8

4.1. Fica designado como fiscal administrativo o servidor Jonas Vesaro Macedo, lotado na

Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail secsaude@vargembonita.sc.gov.br,

telefone (49) 3548 3000.

4.2 4.1. Fica designado como fiscal técnico o servidora Simara Gazzoni Bittencourt, lotado na

Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail

enfermagem@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023-FMS e a proposta da

empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do

edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520,

de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei

Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal

nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à

matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões

decorrentes da utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 10 de Julho de 2023.

Jonas Vesaro Macedo

Gestor Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 8 de 8

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

  Detentora